quantum ad preterita retinenda. Seneca. Si prudens fuerit  
animus tuus tribus temporibus dispensent. futura inquit pre-  
caue. presentia ordina. preterita recordare. Cerebrum sequitur  
motus lune. sic sapiētia cordis nostri debz regi sm lunā. i. sm  
diuine gratie influentiaz. quia hō non debz imiti prudētie sue  
sed ipsam sm lunaz. i. sm dei voluntatem ordinare. Proverb.  
ij. Ne sis sapiens apud temetipm sed time deum & manda-  
ta eius obserua. Eccl. vltio. Crescente luna crescit & dei gra-  
tia. decrescente & nostra sapientia euanesat. i. Corin. xv. Gra-  
dei sum id quod sū. Sed attende q cerebrum habz rethe circa  
quod calorem amīstrat per cerebrū q corpus regit & in alto  
loco consistit videlicet in capite. Reges intellige vel iudices.  
Ps. Constituit eum in caput gentiū. Per rethe arteriaz intel-  
lige societatem curialiū. qui sez circa cerebrū. i. principem solēt  
se mouere & more rethe colligare q spiritu vanitatis sūt ple-  
ni calore cupiditatis accensi & ideo solent cerebrū verbis abu-  
latorijs & detractorijs & consilijs necnon et malis precibus et  
oportunitis q ipsos ad male faciendum impulsare. Vnde dicere  
princeps pōt. Consiliū malignantiū obsedit me. Istud est re-  
the dyabolicū quo principes mali capiūtur. Ezech. xxxij. Ex-  
pandam super te rethe meum & extraham te in sagena mea.  
Sed procul dubio talibus malis consilijs princeps non debet  
acquiescere. Ps. Non sedi cū consilio vanitatis. Item cerebrū  
humidum cito canescit. quia qui humore libidinis & volupta-  
tis frigus diuine castitatis in se habet canescere merito debet  
per timorem domini. Eccl. i. Inicium sapientie timor domini  
Iste vero qui per caritatem est calidus & per carnis afflictio-  
nem est ficcus. sic per contemptū temporalium fit caluus & p  
elemosinarū largitionez capillis nudus. Isay. xxvij. Vocauit  
domin? deus exercituū in die illa ad fletum & ad planctū ad  
caluiciū & ad cingulum sacci. Et ecce gaudiū & leticia. Illi q  
cerebrum habent humidū difficulter calui fiunt. & inde est q  
posteriori parte capitis nunq; caluiciū generatur. pro eo q  
ibi humor propensior aggregatur. Sic illi qui in cerebro cor-  
dis bonitatis per compunctionem humidi sūt. raro vel nunq;

a capillatura caluiciunt virtutum. Illi enim capilli virtutum ea  
dere consueuerunt qui humore deuotionis & compunctionis  
soliti sunt habundare. Lu. xxi. Capillus de capite vestro non  
peribit. **¶** Dixi tercio q̄ cerebrum designat mali iniquitatem.  
Nam homo inter cetera animalia maius habet cerebrum. Sic  
qui cerebrum carnalitatis & ad illa terrestria habent pondero-  
si sunt ad deum & ad celestia respicere. Luc. xiiij. Inclinata nō  
poterat respicere sursum. Item habentes magnum cerebrum  
multi sunt somnij. sic habentes multum de humore deliciarum  
magis dormiunt somno pigricie peccatorum. Prouerb. xix.  
Pigredo immittit soporem. Talibus debet dici illud Ione. i.  
Quid tu sopore deprimeris surge inuoca deum tuum. Item fre-  
nesis in cerebro est vlcus calidum per quod non immerito aua-  
ricia denotatur. quia sicut vlcus est humor malus qui congre-  
gatus inducit mortem. sic diuicie congregatae. quod saluator  
mouens Math. xix. Facilius est camelum per foramen acus  
transire etc. Tria signa. Primo mores deordinatos. qui sunt.  
furtum. rapina. vfura. Ps. Sedet in insidijs cum diuitibus etc.  
Secundum signum verba inania. Nam auarus iam ridet. iam  
turbatur. iam laudat iam vituperat. iam minatur. iam pmit-  
tit. iam decipit. Prouerb. xxix. Siue irascatur siue ridet non  
inueniet requiem. Tercium lingua nigra. q̄ lingua nigra nec  
oratio vana deo abominabilis. Ps. Lignis suis dolose age-  
bant etc. Sequitur. non audias eorum orationes.

**¶** Sequitur de causa aduentus.

**H**eri audistis de loco. vnde audietis hodie de causa  
quam beatus Bernardus explicat ita dicens. Verbum  
dei in sublimi constitutum vt ad nos descenderat pro-  
pria benignitas inuicauit. misericordia traxit. veritas compul-  
sit. amor coegit. puritas vteri virginalis suscepit. potentia de-  
duxit. necessitas monuit. caritas manifestauit. Ex quibus tria  
in medium producimur. Venit enim propter veritatem pro-  
mittentis. propter caritatem venientis. propter necessitatem indige-  
ntis. De primo. Nam promisit deus patribus datur se nobis. qd̄ sa-  
cris ratificari debuit. fm̄ illud Ps. Que p̄cedunt s̄ labijs meis

non faciam irrita. Et non solū promisit sed iuravit. Nam Gen.  
xxij. dixit Abrahæ. Per memetipsum iuravi quia fecisti rem istā  
& nō peperisti etc. Et ad Dauid. Iurandum de hys. quia  
maiozem se non habuit per seipsum iuravit. Isay. xlv. In me  
metipso iuravi egredietur de ore meo iusticie verbum. **¶** Secūdo  
venit propter caritatem venientis. Dilexit enim nos deus amore in-  
effabili. Et licet hoc multipliciter in scripturis dicet. sicut Je-  
remie. xxxi. In caritate perpetua dilexi te. quia cum hoc in af-  
fectu non ostendit ideo dixerūt sicut obicit eis Malach. i. Di-  
lexi vos sicut dominus. Et dixistis. In quo dilexisti nos. Bern.  
Hōies ingrati et creati suspectas habeant dei promissiones d̄  
hys que dei dilectione munitabant. Quousq̄ tollitis aias ves-  
tras p̄dicetis pacē & ecce turbatio quesuim⁹ bona & nō ve-  
nerunt. Idcirco dñs venit vt suā ostenderet dilectionē. Bern.  
Vere in nullo sic deus cōmendat caritatem suam q̄ in misterio  
incarnationis & passiois eius. In nullo sic eius reuelatur pie-  
tas. in nullo sic eius apparet benignitas q̄ i humanitate. Nam  
potentia eius ostensa est. quoniam in infirmitate venit. Sapi-  
entia vero abscondita est placuit enim p̄ stulticiam saluos facere  
credentes. Nōme stultū se fecerat de⁹ q̄ pro inimicis in mor-  
tem tradidit animam suam & que nō rapuit exsoluebat. Nō-  
ne ebrius fuit vno cantatis et imemor sui. Contra cōsiliū Pe-  
tri dicentis. Propici⁹ esto tibi. cum diceret se passurum. Qua-  
re autem tam supra modū inestimabilem exhiberet hoibus ca-  
ritatem. Ratio est. quia inter omnes affectus fortissima est di-  
lectio. sicut dicitur Can. viij. Fortis est vt mors dilectio. Et  
ideo molestissime contrahit homines a peccatis. Vñ Bern. Vo-  
lens de⁹ nobilem creaturā hoiez reuocare. Si inquit inuitū co-  
egero azimū habeo eoq̄ nō libēs veniat. Nūquid azimis dabo  
regnū meū. nūquid d̄ bob⁹ cura ē deo. scio qd̄ faciā. hō timid⁹  
est naturalit̄. terrebo eū si forte sic auertat̄ & viuat. Et cōmi-  
nat⁹ est acerbiora q̄ excogitari p̄nt. tenebras eternas. vermes  
imortales. ignē inextinguibile. Cū aut̄ nec sic reuocaretur ait  
Non solū timidus est hō sed etiā cupidus. p̄mittā ergo ei qd̄  
omnino desiderabile sit. desiderāt homines aurum & argentū

& similia. sic super hec omnia desiderant vitam. manifestū est valde hoc. Si enim tantopere desiderant miseram. laboriosam. & momentaneam hanc vitam. quantum diligant beatam. qui etem & eternam. Promisit itaq; vitam eternam in qua est presentia omnis boni. & absentia omnis mali. in qua tā supra modum maxime. que nec oculus vidit nec aurs audiuit nec i cor hominis ascendit. Adhuc enim restat homini non solum timor & cupiditas. sed & amor. si enim per hūc attrahere potero optime fiat. Venit igitur in carne & tam dulcissimum & tam benignissimum se exhibuit. ut in eius passione lapides scinderentur. Qui modo scindi ex amore voluerunt nōne merito audituri sūt quid ultra facere debui & non feci. quia sicut modo omnibus se exhibet benignissimū. sic se aliquādo exhibebit severissimū. Noli ergo contempnere gratiā si non vis sentire iusticiā. Quāto enim nunc mansuetus nos preuenit. tanta distinctione veniet aliquando. Ex magnitudine ergo indulgentie & dilectiōis magnitudinem attende ultionis. Immensus est enim deus & infinitus in iusticiā. sicut & in misericordia multos ad ignoscendum multos ad irascendum. Sed misericordia sibi prior vendicat locum. ut qui hanc recusaverit. ad cumulum dampnationis sue digne audituri sūt illud Math. xxv. Discedite a me maledicti etc. Et illud Proverb. i. Vocavi & remuistis. extendi manum nec fuit qui respiceret. despectistis omne consilium meum. nunc ego in interitu vestro ridebo & subsanabo cū vobis quod timebatis euenerit. **Tercia causa aduentus domini fuit necessitas indigentis.** Cum enim in primis parentibus ceciderimus omnes & ex massa corruptionis constituti fuermus peccatores. Ex hoc homo sacrificium deo debuit. sed solvere non potuit. eoq; nihil erat in eo dignum satisfactione quod deus possit gratum accipere. Quia a planta pedis vsq; ad verticem non est in homine sanitas. ideo nihil habuit unde deo satisfacere posset. Sicut enim homo sacrificare debuit & non potuit. sed deus potuit sed nō debuit. Et ideo diuina sapientia que disposuit omnia suauiter misericordiam & veritatem reconciliauit faciens ut deus fieret hō. ut per hominē solueret

quod homo debuit. & per hoc q; deus esset sufficiens scit q; pro hominibus patri obtulit. De hac satisfactione per filium dei pro nobis facta dicit Anselmus. Homo destitutus est nō restituitur. sed non ad similitudinem angelorum in quibus nullum est peccatū. puebetur quod ē impossibile fieri nisi omnium percepta remissione peccatorum. que non fit nisi precedente integra satisfactione. quam satisfactionem talem oportet esse ut peccator pro illo det aliquid deo de suo quod debitum nō fit q; superet quod deus non est. Unde veritas immutabilis & ratio irrefragabilis exigit. ut peccator reddat aliquid deo pro homine ablato q; cum humana natura sola non haberet. subuenit bonitas dei & eam in suam personam assumpsit filius dei. & ut in ea persona esset homo & deus qui haberet quod superaret. sed etiam omne debitum quod peccatores soluere debent. preciosior namq; est vita hominis illius q; omne quod deus non est. & superat omne debitum quod debent peccatores satisfactione. Hec ille.

**Pro themate quarti sermonis.**

**R**ediamus hominem etc. ut s. In precedentibus audiuis q; ad intrinsecum diuinitatis non patet introitus nisi per ostium humanitatis. et q; cum tres sint partes hominis. non nisi spiritus. non corpus nec anima intromittuntur in illud intrinsecum manerū. Sed hodie digne docemur quibus pedibus & gressibus in illud ingrediatur. De quo nota. q; sicut Vercellen. dicit super Can. Pedes nostri spiritus sunt intellectus & affectus quibus anima deuota carpit itinera eternitatis. Ratio autem huius est. quia spiritus noster per intellectum & affectum se ad eterna extendit & ea equaliter attingit. Unde Hugo libro. i. de archa Noe dicit. Hoc est ad deum cōcedere et ad ipsum pertingere propter eū & per desideria q; rere & p cognitiōez inuenire & p gustū tangē. Et cōmētator Doro nisi? Hugo sup. vii. āgelice ierarchie dicit. Mētes celestes ad interiora spūs intēdētes cognitiōe et dilectiōe accedūt et p rē sunt fm excellētissimā collationē quā habent iuxta deū qd est intrinsecū spūs nostri ut s. dictū est. S; sciēdū q; pedes nostri

vt supra dictum est oportet esse mundos & puros. quia nihil inquinatum introibit in illud intrinsecum domini. Apoc. ultio. Et quod pedes spiritus humani quoniam tangunt terram mediante sensualitate. quod etiam puluis inde terrenus eis adhaereat. ideo indigent frequenti lotionem & mundationem. quod ostendit christus Iobis. xiiij. Qui lotus est non indiget nisi ut pedes lauet. qui sine peccato mortali est non indiget capitis lotionem. Cuius ratio est. quia caput nostri spiritus est intelligentia qui in uirga sanctis immediate coniungitur deo. ut dicit Augustinus in de spiritu et anima. Nec tales indigent lotionem manuum. quia opera eorum sunt munda propter mundiciam capitis eos mundantis. sed tamen indigent lotionem pedum. Cuius ratio est. quia secundum Augustinum & Origenem. Impossibile est hominem aliquem non peccare venialiter & non habere aliquam inordinacionem interiorem ex qua contrahitur aliqua macula vel ruga obscuritatis in mente. Ego autem Origenem. impossibile puto non contaminari extrema anime etiam in infima eius quae quis quo ad homines perfectos reputetur. Ideo qui hodie discipuli sunt tamen solummodo pedum indigent lotionem. hos pedes bene lotos timuit inquinari sponsa quando dixit. Cant. v. Laui pedes meos. id est. cogitationes meas quibus aliquem terram solebam tangere quos sciretis fletibus compunctionis ablui ut intrare merear celestem patriam. Quomodo ergo iterum inquinabo illos ubi Vercellen. quomodo inquinabo iterum illos umbris & ymaginibus temporalium cum etiam intellectuales operationes et forme in hoc loco in super intellectualem exercicio reputemur maculae & offendicula. Hec ille. Figura huius Gen. xvij. Abraham vidit tres viros venientes per viam. quibus dixit. Si inueniam gratiam in oculis vestris lauentur pedes vestri & requiescite sub arbore. & post hoc apposuit eis vitulum saginatum. Sic rationes hominis videlicet tria in spiritu. rationalem. concupiscibilem. irascibilem. quorum pedes id est affectus lauandi sunt antequam introducantur ad domum diuinitatis. & comedant vitulum saginati sacramenti. Gen. xliij. Fratres Ioseph introducti sunt ad cubiculum. & lotis pedibus manducauerunt panem coram eo. Sic sit. fratres Ioseph intimi discipuli post pedum

lotionem introducantur cubiculum ad regni celestis ubi manducabunt panem. De quo Luc. xiiij. Beatus qui manducabit panem in regno celorum. Quod ut nobis etc.

De oculis sermo quartus.

**F**aciamus hominem ad ymaginem etc. ut supra. In antecedentibus audiuitis de cerebro. Hic nota de oculis. dicit Constantinus ubi supra. Oculus dicitur quasi occultus. oculi enim sub palpebrarum tegminibus occultantur ne aliquibus in tercentibus iniurijs offenduntur. Oculi sunt in complexu nobiliores in situ sublimiores in apprehensione communiores in passione tremiores in affectu utiliores anime viciniores septem pelliculis inuoluti. Secunda definitio Aristotelis in libro de animalibus. Oculus tres habet humores. duo oculi in capite sunt locati ut alter alterius beneficio muniretur. ut si quis plangeatur per alium defectus suos impleretur. Habent etiam oculi duas vinas qui tamen in frontis medio in modum crucis transfuersantur. Oculus aliquorum nimis mobilis. aliquorum nimis tardus. aliquorum nimis apertus. aliquorum nimis occultus. Tercia definitio Solini & auctoris in perspectua. Quidam habent oculos duersos ut unum nigrum alium alterius coloris sicut equus aut capra. Oculi puerozum sunt primo sicut virides postea autem mutantur in nigrum vel in glaucum. Oculi vero nigri melius videntur in die quam albi. albi melius in nocte quam in die. Aliqua sunt anima quibus eruti oculi renascentur. ut pulli prundinum & aliquorum serpentum. Plinius dicit libro. xxxviii. Cum in oculis appareat intuentis ymago. Inde est quod quedam sunt aues quae ante omnia de preda sua oculos petunt & velut cogitata desideria ratione visu effigie ad oculorum eruicionem tendunt. sicut patet in aquila & curuo. In istis definitionibus tria nota. Christi limpiditatem. Iusti sagacitatem. Iniqui peruersitatem. De primo nota quod christus duos habuit oculos. unum dextrum diuinitatis. alium sinistrum humanitatis. Cum primo vidit omnia antequam crearentur. Ecclesiastici. xxiii. Domino deo antequam crearentur omnia sunt cognita. Psalmista. Oculi eius in pauperem respiciunt. De utroque habetur Canticozum quarto.

Oculi tui columbarum. Nam columba ppter accipitrem vno oculo sursum altero deorsum respicit. sic xps licet homo oculo diuinitatis semper vidit patrem. Iohis. xij. Qui videt me videt & patrem meum. Alterum in terra. Ps. Huius respicit in celo & in terra. Sed vterque occultus. primus humilitate. Mat. xi. Discite a me etc. Secundo humanitate. Philipp. ij. Habitu inuentus ut homo. Isay. xlv. Vere tu es deus absconditus. Secundo nobiliores. Proverb. vltio. Nobilis in portis. i. in oculis qui aie porte sunt vir eius. i. xps qui vir ecclesie est. Tertio in situ alio. Nunquam aliquis sanctorum suos oculos altius in contemplatione leuauit. Nam Iohis. vi. Videns quia multitudo venit subleuans oculos ad preem pauit esurientes. Iohis xi. Vidit Lazarum leuabat oculos suscitauit a morte & confortabat lugentes. In agonia plixus orans suscitauit dormientes. Lu. xxij. Et Reg. xix. Eleuasti in excelsum oculos tuos. Quarto comuniores. Nam oculi inter oia membra comuniores. Nam ut dicit Ap. ad Hebr. iij. Oia nuda & aperta sunt oculis eius. Sed hanc comunione habent angeli a virtute diuinitatis que oia inhabitat. Bern. in meditationibus. c. i. Quid sit deus in semetipso in angelis in sanctis in creaturis in hominibus. In seipso est incomprehensibilis quia principium sine principio finis sine fine. In me intelligo quod incomprehensibilis sit deus quod meipsum intelligere non possum quem ipse fecit. In angelis est desiderabilis quia in eum desiderant prospicere. In sanctis est laudabilis quia in eo felices letant. In creaturis est ammirabilis quia oia potenter creauit. sapienter gubernat. benigne disponit. In hominibus amabilis quia eorum deus est & ipsi populus eius sunt. ipse in eis habitat tanquam in templo suo. quia ipsi sunt templum eius non dedignatur singulos nec vniuersos. Hodie respiciunt oculi eius specialiter tria genera. videlicet incipientes proficientes contemplantes. Incipientes qui pro timore mortis eterne incipiunt emendare vitam. Ps. Oculi domini super metuentes eum. Sequitur. ut eruat a morte. Proficientes qui a mundo & dyabolo temptantur. Nam secundum Greg. Nos impugnare negligit quos quanto iure se possidere sentit. Daniel. ix. Aperi oculos

tuos & vide desolationem nostram. Contemplantes qui a mundo elongati eum solum videre desiderant. Proverb. xv. In omni loco oculi domini contemplant bonos et malos. primos eripit. secundos protegit. tertios solat. Ps. Oculi mei ad fideles terre. Sed in peccatores respicit ita eius qui est oculus non clementie sed destructionis. Daniel. ix. Ecce oculi domini super regnum peccatorum & destruit illud. Isti enim sunt oculi lincum qui videt ultra pietate corporis usque ad intima cordis. Narratur de quodam barbitonlore qui amore dei pauperes quantumcumque deformes libenter reddebat. qui pauper effectus quendam porcum fuisset furatus. deus volens eum reducere apparuit sibi in specie cuiusdam deformissimi. radi amore dei petens. quod cum barbitolor vellet facere. inuenit caput eius plenum oculis. quod cum ammirans peteret quid hoc esset. respondit pauper dicens. Ego sum ille qui ubique video. et bene vidi heri quoniam porcum furatus fuisti. quo euas nesciente. barbitolor timuit. & penitentem restituit porcum. Ps. Oculi domini super timentes eum. Ipse est sicut aquila que habet oculos limpidissimos ita quod pisces in mari natantes ab altitudine videt aenis. Sic quem excelsus humiliatum respicit in celo et in terra. Eccl. xvij. Vie hominum non sunt absconditi ab oculis ipsius. Quinto in passione teneriores. Nam oculi aliis membris minus sustinere possunt. Sic oculi saluatoris. nam videns flentes sorores Lazari lacrimabatur. Iohis. xi. Videns ciuitatem fleuit super illam. Lu. xix. Videns in cruce pendens in multis suam passionem non proficere orans cum lacrimis exauditur. pro sua reuerentia. Dicit Ap. ad Hebr. v. Item Eccl. xxij. Pungens oculum educit lacrimas. Sexto pellicule septem sunt in quibus christi deitas fuit & est inuoluta. scilicet tres virtutes theologie veritatis. fides spes caritas. & quatuor euangelia. quorum sex euanescent in patria. solum una remanente videlicet caritate. quia maior horum caritas. dicit Ap. i. Cor. xij. Videmus nunc per speculum. Eccl. xx. Oculi enim illius septemplexes sunt. Septimo oculi sunt anime vicinos. Nam oia anime secreta annunciant. Vnde ubi amor ibi oculus. sic christus anime nostre. i. Cor. iij. Vos estis templum dei & spiritus sanctus habitat in vobis.

Vicinior enim & intimior est anime spiritus quam anima sibi ipsi. dicit Augustinus de spiritu & anima. Octavo utiliores. sic christus utilisior corpori ecclesie pre omnibus. Job. xxxi. Peperi fedus dicit ecclesia cum oculis meis etc. Et sic patet primum. Sequitur secundum. Secundo oculi effigiant iusti sagacitatem. Nam tres humores tres anime potentias designant. De quibus dicit Immanuel. in libro de vilitate conditionis humane. c. i. Tres habet anima naturales potentias. tres naturales vires. Rationalem qua discernit inter bonum & malum. Irascibilem qua bonum appetit. Dan. x. Ecce vir unus idemque lineis. Sequitur. oculi eius ut flamma ignis. Duo oculi qui in capite sunt locati. ista dualitas signat combinationem caritatis. Teste enim Gregorio. Caritas enim minus quam inter duas haberi non potest. Nam duo sumus in omni statu. aut nobiles aut ignobiles. aut divites aut pauperes. aut religiosi aut seculares. & sic duo quidem sumus in corpore ecclesie sed unum esse debemus in vera caritate. Act. ii. Multitudinis credentium erat cor unum & anima una. Sed quid est quod nos in unitate caritatis coaglutinare debet nempe crux. & ille qui per passionem in cruce nos in unitatem fidei congregavit. Iudicum. xx. Conatur uniusversus israel ad civitatem quasi unus homo eadem mente uno consilio oculos prominens & nimis profundus. secundum Aristotelem in phisonomia. Oculus prominens designat stoliditatem profundus maliciosam calliditatem. mobilis mentis instabilitatem. tardus pigritiam & tepiditatem. Sed prudens cavet ne per elationem ultra debitum promoveat & eleuetur. Proverbiorum. vi. Oculi sublimes sunt a deo maledicti nec per dejectionem plus quam decet humilietur. Ecclesiastici. xii. Noli esse humilis in sapientia tua. Est enim qui nequiter se humiliat & omnia interiora eius plena sunt dolo. Ecclesiastici. xix. Oculus etiam prudentis non est mobilis per inconstantiam. nec nimis tardus per pigritiam. ne ad malum sit nimis velox quam perniteat. nec ad bonum nimis tardus quam negligat. Ecclesiastici. xxxv. Oculi septemplexes reprehenduntur. Igitur necesse est ut oculi mentis medium teneant. Nam quia natus filius Dedali medium non tenuit quia submersus in mari fuit.

Vnde versus. Irati nati memores estote parati. Iussa paterna pati medium tenere beati. Oculi aperti in verecundiam clausi vero verecundiam signant. secundum Aristotelem. Quidam tenent oculos valde apertos qui semper volunt investigare omnia que sunt & fiunt. Ecclesiastici. vii. Altiora te ne quaeris. & insuper. vacuis rebus ne fueris curiosus. Alii vero tenent eos nimis clausos qui nihil horum scire volunt que spectant ad salutem anime. Ecclesiastici. xx. Datus insipientis non erit utilis. **Tercio dixi quod sunt nonnulli qui habent oculum unius coloris album. alium alterius coloris. Talis fuit Alexander rex macedo & plures equi et capre. Sic viri impij non habent oculum mentis uniformem sed alterius coloris per infidelitatem. Unum enim extendunt exterius videlicet amicitiam. alium interius fraudulentiam. Exterius verba mollia. interius multa mala. Intrinsecus sunt equi per superbiam. extrinsecus capre per humilitatem & simplicitatem. Apoc. xiiij. Bestia similis agno habebat vocem sicut draco. Item oculi magistri melius vident in die patris prosperitatis. Lu. xvi. Filij huius seculi prudentiores sunt filij lucis. Sed modicum videbunt in nocte mortis & perpetue aduersitatis. quia Jobis. xi. Quis ambulat in nocte offendit quia lux non est in ea. Sed e contra qui habent oculos albos conscientie puritatis modicum videbunt de nequitijs patris calliditatis & dolositatis. sed in nocte id est in fine vite bene videbunt lumen eterne claritatis. Ps. Nox sicut dies illuminabitur. Sed attende quod quedam sunt anima quibus oculi eruti alij renascantur. Sed per omnia Manducant. in famatoribus detractoribus erunt si unus oculus vel oculi quibus fatetur malum vidisse per manifestationem sue falsitatis erunt statim alius recrescat. vel aliter ad seipos habent oculos eruditorum quibus sua vitia videre deberent sed alij recrescunt quibus aliorum defectus considerant. Math. vii. Vides vestucam in oculo fratris tui. trabem autem in oculo tuo non consideras. Sed vide mercedem. nam sicut avis pre dolis videns ymaginem suam in oculo eruit eam. sic videns dyabolus ymaginem vicioz in omnia mala eruit & rapit in infernum. i. Regum. xi. dixit rex moabitaz. In hoc faciam vobiscum fedus ut eruat omnum vestrum oculos.**

dextros. A quo nos defendat qui vivit et regnat in secula etc.  
**D**e adventu christi quo ad tempus. In proximo audiistis  
 de causa adventus. Nunc de tempore referamus. Nam christus  
 non venit in inicio nec in medio mundi. sed in fine. Abacuc.  
 1. Apparebit in fine & non menciatur. Zach. 12. In tpe ves  
 pertino erit lux illa. Inq. que de se dicit. Ego sum lux mundi.  
 Johis. 1. Sed hec lux solem divinitatis obumbrabit nube  
 humanitatis. Isay. 60. Ascendit super nubem leue & ingredietur  
 egyptum. 1. Cor. 15. Nos sumus in quos fines seculorum  
 deueniunt. Et hoc fecit propter tria. Primo differre debuit pro  
 pter desiderij intensionem. propter infirmorum multitudinem.  
 propter figurarum impletionem. Nam res amata quanto plus protra  
 hitur tanto magis desideratur. dicente Bern. Dilatio rei amate au  
 gmentum est desiderij. quia vero eo amabilior a quo & in quo et  
 cum quo omne bonum desideratur. Exo. 33. dixit Moyses  
 Domine ostende mihi faciem tuam. Et dixit ei dominus. Ego ostē  
 dam tibi omne bonum. Quanto ergo quorundam desiderium fuit  
 intensius tanto citius deum videre meruerunt. Sicut Symeon  
 cui se totum vultu contulit ad videndum ipsum in carne. Dicit enim  
 Bern. Oportet quod ignis desiderij preueniat ad omnem animam ad  
 quam ipse venturus est. Sed adventus eius in carne differre  
 debuit. ut ignis desiderij augetur. Unde voces querule des  
 siderantium prophetarum erant. Manda remanda. expecta res  
 expecta. modicum ibi modicum ibi. per quos populus impa  
 ciens expectatione suspensus improperabat nuncijs. Sic hu  
 manum genus tam ex promissionibus quam ex miserozum afflictio  
 nibus torquebat. quousque totus mundus ad eius presentiam  
 estuabat. Tunc vere ut scriptum est Aggei. 2. Ecce veniet de  
 sideratus cunctis gentibus & implebit domum istam gloria.  
 Secundo differre debuit propter egrotantium multitudinem.  
 Augustinus. Magnus venit de celo medicus. Maxima mul  
 tudo erat in limbo. in inferno. in mundo. De quorum nume  
 ro David dixit. Misere mei domine quoniam infirmus sum etc.  
 Sed de generalitate et equalitate egrotantium Isay. 1. Oves caput  
 languidum & oves cor merces. Sequitur. vulnus plaga et lues tumores.

Vbi tanguntur tria quibus genus humanum ab exordio labo  
 rabat. Primo luxuria. cum dicit lues. secundo auaricia. cum dicit vul  
 nus. tercio superbia. cum dicit plaga tumores. que omnia ex preuicatio  
 ne primorum parentum sufferebat quorum sanabilitatem Moyses op  
 tabat Deutro. 10. Auferat a te deus omnem languorem. Et deus  
 promisit Jerem. 30. Obducam enim cicatricem tibi & a vulneribus  
 tuis sanabo te dicit dominus. Et Ps. Misit verbum suum & sana  
 uit eos. Quod autem fecerat dicit Isay. Vere languores nostros  
 ipse tulit & dolores nostros ipse portauit. Et sequitur. Ipse  
 autem vulneratus est propter iniquitates nostras. attritus est propter sceler  
 ra nostra etc. **T**ercio differre debuit propter prophetiarum & figurarum  
 complementum. Osee. 12. Diebus multis sedebunt filij israel sine re  
 ge sine principe sine sacrificio sine altari sine ephod. Sequitur. post  
 hec reuertentur filij israel ad dominum & querent deum suum. Hec Bern.  
 Vere aduersperabat & inclinata iam erat dies. iam non appa  
 rebat angelus. non loquebatur propheta. cessabant omnia. Tunc ait  
 filius. tunc dixit. Ecce venio. Sapientia. 17. cum quietum silentium  
 tenerent omnia & nox in suo cursu medium iter haberet. omnipotens  
 sermo tuus domine de celo a regalibus sedibus venit plenitudo tem  
 poris. que plenitudo erat tempus natiuitatis christi. cum pax esset in vni  
 uerso mundo. Lu. 1. Erant edictum a cesare etc. Qui sua presen  
 tia perducatur nos ad patris presentiam. Qui vivit etc.

**Pro thematate quinti sermonis**

**A**diciamus hominem utrumque. Veri audiistis quod ad intrin  
 secum diuinitatis non admittitur spiritus nisi pedibus lo  
 tis. hodie audietis quid spiritus in illo intrinseco inueniat  
 cum dicit Apulus. Colo. 2. In eo sunt omnes thesauri scientie & sa  
 pientie dei absconditi. quos inuestigare et enumerare magnitudinem et  
 multitudinem diuiciarum & deliciarum istius intrinseci secreti cubi  
 culi poterit. nisi quantum quilibet per fidem illuminatus & carit  
 tate inflamatus haurire consuevit. & per aliqualem experien  
 tiam didicerit. Dicit enim Bern. super Cant. sermone. 22. O vere  
 quietus locus et quem non immerito cubiculi nomine censerim in quo  
 deus non quasi tibi turbatur iam nec iam quasi distincta cura pro  
 spectatur sed prestat eius voluntas bona. beneplacens & perfecta

visio ista non terret sed mulet & hic quiesceret tranquillus.  
Magm sunt. quia p̄tunt & q̄ peierunt impetrabant. Deutro.  
xi dicens. Locum quemcūq; calcauerat pes vester vester erit.  
Alti sunt. quia digni vt introducantur in omnem plenitudi-  
nem dei. Istiusmodi spiritibus magnis occurrit sp̄s & ma-  
gnificauit facere cum eis euntes lucere sibi lucem eosq; addu-  
cens in montem sanctum suū & in tabernacula sua regem i de-  
core suo videbūt p̄eunte se & speciosa deserti. & flores rosarū  
& lilia conualliu ad amena ortorum ad irrigua fontiu ad delici-  
arum collarariū ad odoramēta aromatu postremo ad ip̄a secre-  
ta cubiculi. Isti sūt thesauri. beat⁹ vir qui impleuit desideriu  
suum ex ip̄is. Hec ille. Figuratu Vester introduxit ad delici-  
as quas sentiens dixit. Hodie magnificata est aīa mea p̄e oī-  
bus diebus vite mee. Greg. iij. Moral. Sepe amantis anim⁹  
tante contemplatiōis munere implet⁹ vt vidē valeat q̄ loqui  
oīno non valet. Si autē enarrare non poterit saltem vel alter  
Moyses descendēs a consortio domini i anima et corpe aliqua  
signa et testimōia secū fecerit testificantia que in regione lucis  
erant. Dicit em̄ Hugo de trib⁹ dietis. iij. libro. Ecce tu ab illo  
intimo contemplationis secreto reuertimur quid nobiscū affer-  
re poterimus nisi lucem d̄ regione lucis venientes portamus.  
Et subdit. Si vidimus p̄ris potentiam apportemus lucem di-  
lectionis potentia torpētes ad amorem excitet. sapientia splē-  
dore illummet. clementia calore caritatis frigidus inflammet.  
Hec ille. Figurata in filiis israhel. Numeri. xij. qui missis ex-  
ploratoribus reportauerūt fruct⁹ videlicet ficus botrus et mala-  
granata. Per fic⁹ p̄ris potētia que dulcis est et fortificat. Per  
botros in ligno pendens expressum vinū afferens filij sapien-  
tiaz que deū & hoīes letificat. Per malagranata refrigerat  
in cellulis ordiate locata grana sp̄s sancti clemētia q̄ locans  
sanctos & angelos. quia in domo p̄ris māsiōes multe sūt ic̄.

De aurbus sermo quintus.

**A**ciam⁹ hominem vt̄s. De christi hūanitate locutus  
audiuistis heri de oculis. Hodie audietis de aurb⁹. de  
quibus Cōstantin⁹ vbi. s̄. Auris dī ab audiēdo vocē.

Et est auris quedam substantia cartilignosa. que duabus de  
causis est necessaria. scz ad aeris compressionem & aggregati-  
onem pro vocis formatione. & ad auditus defensionem per ex-  
teriorum incidentiu auri foramina retentionē. Est autē os petros-  
sum in quo nervi descendētes a cerebro sunt fixi sensum et mo-  
tum auribus deferentes & mutationem vocis & aeris aīe refe-  
rentes. & sunt foramina per que intrat vox & aer non ex toto  
libera vel vacua. s̄ ad modū turcularis tranfusa. q̄s p̄vidē-  
ter fecit natura ne frigid⁹ aer nimis libere et cito ad audibiles  
nervos intraret & eos leberet. & ne aliquid nociuum inter⁹ in-  
cideret. q̄s auditum leberet & auditū turbaret. Hec Constanti-  
nus li. iij. c. iij. **S**ecūda diffinitio auris. Aures hoīs posite  
sunt in medio capitis vt audiant vndiq; que dicunt⁹ ex omni  
parte sonorū differentia comprehendāt. Aures aīalium quadru-  
pedum sunt in superiori parte capitis. et sunt cōmuniter erecte  
exceptis quibusdam canibus & quibusdam capris quibus sūt  
inferius dependentes. Homo etiā inter oīa aīalia aures habz  
min⁹ mobiles. homo respectu sui corporis minas habz aures  
**T**ercia diffinitio. Aures impediūtur in auditu multipliciter  
vel ergo ex v̄tositate inter ventriculas cerebri humore rupto  
prurigmem inducente. vel ex apostemate inter ventriculas cere-  
bri in aure existente. vel ex nimia siccitate nerviū audibilē cor-  
rugantem. ex calido humore aures pungente. ex oblivione na-  
ture instrumentū auris non perforante. ex nimio sonitu aures  
grauante. ex nimio ictu aures & nervos percuciente. Hec ille.  
Ex quibus diffinitionibus tria intellige. Ex prima diffinitione  
tria. videlicet xpi hominis sapientiam. boni hominis prouidentia  
mali hominis negligentia. Vnū q̄s est flexibile. sc̄m q̄s est in-  
flexibile. tertium quod est tardum & longanime. Ista primuz  
q̄s est flexibile designat in xpo exauditiōis promptitudinem  
Nam qui sunt quos aures dei audiunt h̄y facillime aures xpi  
flectunt. Ps̄. Inclina aurem tuam ic̄. Nam vna mulier virgo  
rogauit. qui statim surgens & erat subdit⁹ illi post tridui res-  
mansiones in iherlm Lu. ij. Eadem supplicauit vt aquam i vi-  
nū cōuertit Jobis. ij. Vna aquā viuā petiuit et statim recepit.

Johis. iij. Vna rogauit pro absolutione peccatorū & statim  
recepit. Luc. vii. Vna rogauit pro filia sua demoniaca & sta  
tim liberata est Mat. xv. Vna rogauit vt secum maneret qđ  
etiam fecit & exaudita est. videlicet Martha Johis. xi. Vnus  
rogauit vt sibi p̄m ostenderet & exaudit⁹ est videlicet Phi  
lipp⁹ Johis. xii. Duo rogauerūt vt cuz eis maneret quia ad  
uesperascebat & mansit cum eis Lu. vii. Vnus rogauit vt  
manducaret cum eo & fecit Lu. vii. Hec in nouo testamento  
Similiter in veteri aures habuit flexibiles. Nā filij israhel da  
mauerūt in egypto vt liberaret eos. et dixit Moyse qđ hoc fece  
rat Exo. iij. Filij isrl in deserto rogauerūt vt mitteret eis aquā  
de petra & fecit Exo. xvii. Et licet in omni loco dominationis  
sit flexibilis auris ei⁹ ad audiendū. magis tñ in loco oratiōis  
iij. Re. viii. Sint oculi tui intēti & aures tue apte. & rñdit qđ  
audiret & faceret. qđ vero orōnib⁹ tuis diuinas aures nō flectit  
in ecclia forte rō est quā ponit Origen. de chanaan. Int⁹ qđ  
de⁹ flectis genua s̄ foris versat⁹ mēs tua. Int⁹ est corp⁹ s̄ fo  
ris cōputas vsuras cēsus. Hec ille. Dixi scđo qđ aliud ē i aure  
qđ ē inflexibile et petrosū ne aer libere subintret. Sic auris dei  
qđusdā inflexibilis & nō leuiter p̄tentē exaudit. p̄t tria. vel  
p̄pter petētis indignitatē. vel p̄t petēōis inhonestatē. vel p̄  
pter dilatiōez ad accēsiōez. De p̄io Johis. ix. Scim⁹ qđ pec  
catores de⁹ nō exaudit. De scđo quia hō petit aliqd inhonestū  
vt ad voluptatis p̄speritatē. vel ad auariciā. ad res iniuste ac  
quirendas. vel ad inimicōz destructionē. Tullius dicit qđ dij nō  
amplius sunt orādi nisi qđ bona dent. sciūt enī quid nobis vti  
le ē. Ideo de male petētib⁹ dicit Jaco. iij. Petitis & nō acci  
pietis eo qđ male petitis. Tercio non audit vt ex dilatiōe accē  
dat hōis caritatem & inuestigādi sedulitatem. Nam s̄m Bern.  
Dilatio rei amate augmentum desiderij est. quia de⁹ i clamo  
re desiderij delectat⁹. P̄s. Clamauit ad me & ego r̄c. Vel qđ ip  
se meli⁹ nouit tps dādi. Hec Bern. Quid ipleri cōcito petim⁹  
ex ipi⁹ tarditate p̄sperat⁹. Hec tria figurata i trib⁹. Primū in  
diuine epulōe qđ mltis cētenarijs rogauit p̄ vna gutta aq̄ et nō  
recepit Lu. xvi. Exēplū etiā d̄ duob⁹ discipul⁹ petētib⁹ qđ igne

de celo mitteret super samaritanos Lu. ix. Exemplū terciū in  
Abrahā. qui exultauit vt videret diem dñi. vidit post longū  
desiderium et gauisus est Johis. viii. Et sic p̄t secundū. Se  
quit⁹ terciū quod est tardum in xpo & longanime videlicet ve  
ne due pertingentes ad cereb⁹ quas p̄pter deliberationē mor  
amirādo natura aurib⁹ dedit. Gen. xvii. Dixit dñs ad Abra  
hā. Descendā & videbo r̄c. Nūquid nō oīa nuda & aperta sūt  
oculis ei⁹. Cur dixit. descendā p̄pter longanimitatē in expectā  
da ad penitentiā sicut duo clamores cōtra nos vnus in terris  
& alter in celis in quib⁹ se de⁹ longanimē ostēdit post clamo  
rem p̄cōrū qui sūt quatuor. Clamitāt añ de⁹ sanguis v̄x  
sodomoz. v̄x oppressoz merces detenta laborū. Apoc. vi.  
In apertione quinti sigilli audiuit Johānes vocem occisorū  
dicentium. Vsq; quo dñe sanctus & iustus non vindicas nos  
ab hys qui sunt in terra. Sequit⁹. acceperunt diuinū respon  
sum. Adhuc sustinete. Eccl. xxvii. Ori tuo facito hostia & se  
ras auribus tuis. Et sic p̄t expositio prime diffinitionis. Se  
cūda diffinitio ostendit boni hominis sagacitatē. Ideo natura  
aures locauit in medio vt audiant equaliter sonum a sursum et  
ab infra a dextrosū & ad sinistrosū. Sic duo genera p̄i  
mi duo principes iudices & cōfessores. Scđi vniuersaliter om  
nes p̄mi videāt vt auris teneat mediū ne plus seorsū ad po  
tentes quam infra ad depressos ne plus a dextris amicōz car  
naliū qđ a sinistris extraneoz ne plus ante ad mun⁹ dantis  
qđ retro vel habentis inclinetur. Deutro. i. Paruū aut magnū  
audietis. Job. vii. Prebete aurem & videte an mentiar. Vel  
aliter vniuersaliter quilibet audiat vocem que seorsū a deo.  
infra a dyabolo. a dextris a prosperitate. a sinistris aduersitate  
ante mortis retro peccatorum audiat equaliter. ne plus dyab  
olum qđ deum. fortunium qđ mfortunium attendat. quia om  
nia hec vocat. Aug⁹. Mund⁹ clamat venite ad me & ego de  
cipiam. dyabolus & ego inficiam. christus & ego reficiam.  
Hec ille. Vide ergo quem audias. Animalia quadrupedia ha  
bent aures erectas r̄c. Per aures religiosi qui p̄ma cōtempla  
tionis volare dicunt⁹. p̄ aialia quadrupedia bestiales homines

Aures .i. religiosi qui auribus carere dicuntur in quantum non dicunt  
inania verba adulatorum . detractorum . & malis suggestionibus au-  
rem prebere . Amos . v . Aufer a me tumultum carminum tuorum  
& cantica lire tue . Cuius tamen oppositum est de bestis & be-  
stialibus que more quadrupedum aures habent semper erectas  
in quantum omnia volunt acute aliena vitia auscultare . cum tamen  
secundum Aristotelem Aures nimis longe stoliditatem designant . Ta-  
les sunt similes hominibus qui sunt in ethiopia qui habent tam  
magnas que cooperiunt totum corpus . Eccl . vii . Cunctis sermoni-  
bus qui dicuntur ne accomodes cor tuum . Sed econtra dicimus  
que quadrupedia . i . simplices aures mentis habent sursum ad ve-  
rum erectas . ad audiendum . obediendum . faciendum utilia . sollicitas  
& attentas importune . Secundo aures habent omnes populi intente  
ad liberum . exceptis tamen canibus . i . insatiabilibus auaribus . & capris . i .  
fretentibus luxuriosis . qui seque aurem mentis non solent erigere  
sed a veritate auertere . ii . ad Thimo . iii . A veritate auditum auer-  
tent ad fabulas autem conuertentur . Sed proculdubio illi qui  
aures volucres & homines & religiosi contemplatiui iam non  
habent aures . quia nec verbum dei . nec preces amici audire vo-  
lunt . Jacobi . ii . Sit omnis homo velox ad audiendum . tardus au-  
tem ad loquendum . Sed heu potius si quis putat se religiosum  
esse . Tales similes sunt draconi . De quo Plinius dicit . que ani-  
malia diligunt pantheram & eius vocem solus draco fugit .  
Sic omnes homines diligant deum solum ipsi plus diligunt  
dyabolum . Ps . Audiuit & spernit & ad nihilum redegit . Et  
sic patet secundum . **Sequitur** tertium videlicet surditas au-  
rium . per quam negligentiam malorum intellige propter impe-  
dimenta que sequuntur . Nam primum impedimentum est su-  
periorum communiões que impediunt iudices & hec inflatu-  
ra circa pelliculam cerebri . Job . xv . Sonitus terrois semper  
in auribus illius . Secundum prurigo carnalis affectionis im-  
pediens platos . Apostema superbie impediens principes . Cotur-  
gatio puerse intentionis impediens religiosos . Punctura iracundie  
& vindicte impediens mulieres . Surditas naturalis impediens sim-  
plices . Sonitus precum & importune supplicationis impediens platos

Itus numerum malleorum aurorum & argenteorum impediens  
ciues & consules . Jere . vi . Ecce incircumcise aures omnium et au-  
dire non possunt . Ps . Aures habent & non audient etc . **Se-**  
quitur de aduentu quo ad viam per quam christus venit . In  
prehabitis descripsimus personam venientis . locum a quo & ad  
quem causam & tempus . Nunc de via aliquid edisseramus . quam  
si non cognoscimus predicta omnia de quibus diximus fructu  
vacua remanebunt . & ad eum qui ad nos venit & rediit nulla  
tenus veniemus . Quomodo autem possumus viam scire nisi is  
qui ambulauerit in ea dignetur nobis ostendere . Nam Pro-  
ph . x . Tria sunt mihi difficilia & quartum penitus ignoro . Viam  
aquile in celo . viam colubini supra petram . viam nauis in medio  
maris . super omnia viam viri in adolescentia sua . Christus igitur in-  
uocandus est ut viam suam nobis ostendat . Proverb . iii . dicitur  
Viam eius uiam pulcre & omnes semite illius pacifice . quia lignum  
vite est his qui apprehederint eam & qui tenuerit eam beatus .  
Propter quod sciendum que dei uentis ad nos duplex est via .  
videlicet uiam descendens et uiam reuertentis . Primam uenerunt . secun-  
dam imitemur . De prima Bern . Virgo regia ipsa est uiam per quam  
ad nos saluator aduenit procedens ex ipsius utero tanquam sponsus  
de thalamo suo . Tenentes ergo uiam studeamus & nos dilectissi-  
mi ad ipsum per eam ascendere qui per eam ad nos descendit . per eam ueni-  
re possumus in gratiam ipsius qui per eam in nostram miseriam peruenit  
Per te igitur ascensum habemus ad filium . O benedicta inuentrix gre-  
gentrix uite . mater salutis eterne . ut per te suscipiat nos que per te  
datus est nobis . Excuset apud ipsum integritas tuam culpam corrupti-  
onis nostre . & humilitas tua deo grata uiam nostre impetret uan-  
itati . copiosa caritas tua nostrorum cooperiat multitudinem pec-  
catorum . & fecunditas tua gloriosa fecunditatem nobis conferat  
mentorum domine nostra . mediatrix nostra . aduocatrix nostra . tuo  
filio nos recommenda . tuo filio nos reconcilia . tuo nos filio rep-  
resenta . Fac o benedicta per gratiam quam muemisti . per prerogatiuam  
quam meruisti . per misericordiam quam peperisti . ut que mediate te di-  
gnatus est fieri particeps infirmitatis et miserie nostre . te que interce-  
dere particeps nos faciet glorie et beatitudinis sue Iesus christus filius

tuus dominus noster qui est super omnia benedictus in secula. Hanc igitur viam veneremur quia non nisi per eam ingredi mur in regnum dei. nec opera nostra acceptant nisi per eam fuerint deo presentata. Dicente Bern. Nihil nos deus habere voluit quod per manus virginis non transiret. Et sic patet prima via.

**Pro thematate sexti sermonis.**

**R**eciamus hominem uti. In antecedentibus audivistis quid dulcedinis & iocunditatis anima deuota in intrinseco diuinitatis inueniat. Hodie audietis qua virtute in tale intrinseco perpetue ut ex inde nunquam quod ammodo recedat. Vnde notandum quod inter omnes virtutes sola caritas est que hoc opatur. i. Jobis. iij. De caritate est & qui manet in caritate in deo manet & deus in eo. ergo quod diuinitas nostra manet in caritate in deo manet. Sed quod in eternum potest manere in caritate cum adiutorio dei. ergo in eternum potest manere in deo. quod autem in eternum possit manere spiritus noster in caritate. ait apostolus. Ro. viij. Quis potest nos separare a caritate christi. quod dicitur. nemo imo nulla creatura. sicut ipse postea probat. imo nec ipse deus. Jobis. viij. Qui sequitur me habebit lumem vite. quod dicitur. quod diuinitas sumus in luce in caritate sumus. licet nos ipsos per peccatum acere poterimus. non distantia locali cum deus sit ubique. sed distantia similitudinis. sicut dicit Augustinus. viij. de trinitate. Non locorum intervallo sed similitudine accedit ad deum. quod autem nulla creatura possit nos separare a caritate dei que nobis in christo datur ostendit ibidem apostolus dicens. Certum est quod neque mors. sed quae minime potest separare. Cuius rationem assignat Augustinus. in de moribus ecclesie dicens. Licet corpus nostrum possit mori tamen ipsum quo diligimus deum scilicet anima mori non potest. nisi cum non diligit deum. cui mors non est diligere deum nihil aliud est quam ei quicquid in diligendo atque obsequendo preponere. Sequitur. nec vita scilicet promissa potest nos separare a caritate dei. Cuius rationem assignat Augustinus ubi. s. quod deus est fons vite. sicut ergo non separatur a fonte aqua promittendo aquam. ita nemo separatur a fonte vite promittendo vitam. Dominus autem dicit Jobis. vi. Qui credit in me habet vitam eternam. Item dicit apostolus. Nec angeli nec principes nec virtutes. i. nec inferiores nec mediis nec superiores poterunt. Cuius rationem assignat Augustinus ubi. s. quod inheremus deo non mente nostra sed exhortationibus

angelorum nec forte sunt potentiores mente nostra immo toti mundo est. superbiat mens inherens deo. quomodo ergo separant nos a caritate dei ad quam nos etiam hortantur. ergo nec nos errat. Item dicit. nec instantia. i. instantes molestie nos separant. Cuius ratio est secundum Augustinum ubi supra. Quia ego ipso eas leniores sentimus quo et a quo nos separare moluntur arcus inheremus. Caritas enim omnia sustinet & ipsa est morientium. ut dicit Augustinus de laude caritatis. ergo non separatur sed unit. Item nec futura scilicet promissa futurorum. Cuius rationem secundum Augustinum ubi supra. Quia quicquid boni futurum est certum promittitur. & nihil est ipsi deo melius quam iam perfecto sibi inherentibus presens est ergo etc. Item neque fortitudo. i. violentia alicuius. Ratio secundum apostolum corinthios. c. Quia diligentibus deum omnia cooperantur in bonum. Ideo i. Corinthios. xij. Omnia caritas potest omnia sustinet & nunquam excidit. Igitur Augustinus. super illud Jobis. vi. Cum qui venit ad me. dicit. Veniamus ad eum ut incorporeremur ei ut nos non faciamus voluntatem nostram sed voluntatem dei & non eiciet nos foras. sed in exilium tenebrarum. sed si ingrediamur pascua inueniemus nostram nutrientiam caritatem que nos perpetuet. Figura. ij. Re. ix. ubi David dixit ad Achishbozeth. Tu comedis panem meum in mensa mea omnibus diebus vite tue. Quod ut nobis etc.

**De naso sermo sextus.**

**R**eciamus hominem uti. In proximo sermone audivistis de auribus dei. Hodie de naso. Nasus secundum Constantinum nares dicuntur. quod gnari. quod sicut ad discernendum inter odores virtualiter docti esse debemus. Et ideo ut ait Galenus. Ignari dicuntur qui quasi sine nare discretionem debitam non utuntur. Sunt nares illa membra per que odores discernimus per que spiritum ambelitus attrahimus & per que superflua omnia cerebri euacuamus. Habet enim nasus interius duo foramina videlicet unum quod tendit ad deuitatem & alterum quod tendit sursum ad cerebri & illic aer inde feratur ut inde spiritus animales ad sensum odoratum perficiendum inferatur a cerebro attrahatur. Secunda diffinitio eiusdem instrumentorum odoratum sunt due carnicule in modum vberum a naribus dependentes que aerem per odorem immutatam attrahunt & recipiunt & per nervos sibi infixos ad cerebrum

transmittunt qui ipsum aerem iudicio fursu ferunt. Nasus ne  
cesse conuenit ad multa. Est enim membrum aeris attractiuum et re  
missiuum inter odores discretiuum per attractionem aeris pulmomi di  
latiuum & contractiuum aeris frigidi ne ledat pulmonem. Nasus est  
etiam faciei principium decoratiuum. quia naso absciso homo totaliter  
dehonestatur. **Tercia diffinitio Aristotelis in principio phi  
zonomie.** Cum conditiones anime secundum dispositionem corporis variatur.  
sicut album vitrum in vitro rubeo rubrum esse videtur. Hinc est quod  
secundum dispositiones et aliorum membrorum de conditionibus anime iudi  
cantur. Unde dicitur quod nares nimis aperte fatuitatem & mentis  
indignationem stricte per oppositum pretendunt. Item gratia  
litas nasi in acuta infirmitate signum est mortis maxime si ocu  
lorum concauitas comitetur. Item nasus nimis paruus aut ni  
mis magnus aut nimis curtus reprehenditur & iste qui eum habet  
a sacerdotio in leuitico reprobatur. Item nasus impeditur ab  
odoratu. aliquando fluxu humorum a cerebro ueniente. aliquando  
per frigiditatem constringentem. aliquando per caliditatem dissoluentem.  
aliquando per corruptum humorem carnuculas interius inscientem et  
fetorem anhelitus inducentem. **In hys diffinitionibus tria  
sunt significantia.** scilicet christi sagacitatem qua omnia videt.  
boni hominis prudentiam qua omnia disponit. mali hominis su  
perbiam qua omnia confundit. Omnia enim que bona sunt & bene  
fiant quo ad hominum apparentiam. Deus autem per nares odorem  
intentionis deprehendit & bonum a malo diuidit. bonum eligit malum  
reiecit. Nam Genesim. iij. Adam duos filios habuit. Cayn et Abel quorum  
vterque cultor agrorum videlicet Cayn. alii pastor ouium videlicet Abel  
vterque munera obtulerunt sed non vterque in odore placuit. Nam respe  
xit dominus munera Abel. ad munera autem Cayn non respexit. quia per  
odorem dum oblata cremarentur intentiones deorum deprehendit cum ab vtro  
que oblationibus fumus. ab oblatione Abel fursu. Cayn vero deorsum  
ferebat. & hoc sicut dicunt doctores propter diuertitatem intentionum.  
Vnde Genesim. viij. Edificauit Noe altare domino et obtulit super illud  
holocausta et odoratus est dominus odorem suauitatis. Et dixit. Ne  
quaquam ultra maledicam terre propter homines et delebo deinceps  
diluuium omnem carnem. Genesim. xij. Apparuit dominus Abrahe

in conuallibus mambre ubi Abraham edificauit altare & ob  
tulit super illud holocausta & odoratus est dominus odorem su  
auitatis. & dixit. Terram hanc tibi dabo & semini tuo in semper  
piternum. Quare hoc dixit. quia dominus non solum eorum beneficia.  
sed intentionis odorem deprehendebat. Contra odorem oblationis  
Dathan & Abyron imponentes inuidiose ignem alienum non appro  
bat. quia eos viuos terra absorbit. Numeri. xvi. Et non solum  
ista nouit in veteri testamento sed in humanitate assumpta in nouo  
hominum intentiones deprehendit. unde & eorum oblationem accepta  
uit. Quartum vero tamen abominabantur quod nec ipse nec aliqui suo  
rum eum viderent. Item Matthei. ij. Malicia eiusdem odorauit quoniam in  
egyptum fugit. Item quoniam eius mortem presensit & reuertebatur  
Item Iohannis. vij. Ambulabat Ihesus in galilea non enim vole  
bat in iudea ambulare quia querebant eum iudei interficere. & non  
solum tunc sed & nunc hominum intentiones deprehendit potissime  
in tribus. videlicet in cogitationibus. locutionibus. operationibus.  
Primo namque cogitationes bonorum. Cantici. ij. Viree florentes odo  
rem dederunt suum. Quid per flores nisi cogitationes. quia sicut per fo  
lia verba & fructus opera. sic per flores scriptura cogitationes desi  
gnat. Cantici. i. Cum esset rex in accubitu suo nardus mea dedit odo  
rem suum. Secundo locutionibus scilicet in oratione. Nam nostre  
orationes locutiones sunt cum deo. quarum intentiones odorant Apocalypsis. viij.  
Vni de septem angelis datum est thuribulum aureum et mensa  
multa & ascendit fumus aromatum in conspectu domini. que  
sunt orationes sanctorum. sicut dicitur ibidem. Psalmus. Dirigat ad te  
oratio mea etc. Tercio operationibus. Nam duplex bonum opus odo  
rat altissimum. videlicet oblationem in templo nunc in pauca populo.  
In quorum figura duplex fuit altare. vnum quod erat in tabernaculo  
tectum auro in quo cremabantur thymiama designans dei oblationem.  
Aliud in atrio ereum in quo carnes. designans carnes misera  
tionum vtriusque odorem odorabat deus. Job. iij. Spiritus  
domini in auribus meis non loquetur verba mea iniquitate. sup  
ple ad damnandum vel premendum. Contra cogitationes in  
quas. verba maliloqua. opera nepharia. fetent in naribus dei.  
De quo habetur Iseie. tricesimo quarto. De cadaveribus

eorum accendit fetorem. Et non solum deus odorat sed angelus. Sicut & nigromantico qui de nocte cum sua meretrice concubuerat de mane vocans dyabolum nigromanticum. quia a longe stans nares obstruxit. qui interrogatus quare ipse respondit. fetorem tuum fuisse nescire non valeo. Similiter Bonifacius puer verba matris refutavit quod de nocte concubuerat. quia puer per odorem detrahebatur. **¶** Secunda diffinitio ostendit boni hominis prudentiam qua omnia disponit. Nam prudens consiliarius duas habet mamillulas. prudentiam videlicet & iusticiam. Igitur nervos discretionis debet habere & aerem. id est negocium ab exteriori recipere discernere & videre & totum ad cerebrum. id est ad rationem debet dirigere. Exodi. xviii. Iudices & prelati minora tantummodo iudicabant. quicquid autem gravis erat ad Moysen referebant vel alteri cause ad deum referende. sed quia raro fit. ideo dicitur Sapientie xv. Quibus neque oculorum visus est ad videndum neque nares ad percipiendum spiritum. Nasus representat devotionem que suavitatem eternam odorat & diligit odorem. fetorem vero reus carnalium abhorret & iter ipsa debite iudicat & discernit. Ita enim quia spiritum orationis solent attrahere. Ps. Os meum aperui & attraxi spiritum. Aerem frigidum tepide affectionis ne pulmonem conscientie ledat solet puriorē reddere sic totam faciem anime solet decorare. Can. vii. Nasus tuus sicut turris libani. Et nota quod inter vermes fornicatrix inter quadrupedia canis. inter aves vultur meliorem habent odorem. Sic fornicatrix. id est simplices. canes. id est predicatorum. vultur. id est religiosi pennati talem odorem bonum habere debent. Can. i. Curremus in odore ungentorum turorum. Sed quia non bene fit dicitur per Ps. Nares habent et non odorabunt. Vel nares sunt prelati qui deberent discernere iter frigidum & calidum. bonum odorem & malum. Sed quod omnia sunt per contrarium. igitur dicitur Osee. xxiij. Nasum tuum & aures precludent. Et sic patet secundum **¶** Sequitur tertium videlicet quod nares designant mali hominis superbiam qua omnia confundit. Vnde nota quod nares late designant sapientie habundantiam. Quoniam igitur homo in sensu suo nimis habundat & se multum scire presumit omnia sua negocia proprio sensui dissolvit & indignatio in eo invenit. De

ali bene dicitur Job. xxxix. Gloria narium terror eius. Sed si acies nasus gracilis fuit aut parvus imbecillus est. utpote quia in moribus minus sapit. tunc pro certo mors peccatorum appropinquat ut vite gratia elongat. Ro. xii. Dico omnibus non plus sapere quam oportet. Item ille repudiatur quia qui nasum habet nimis magnum per presumptionem. nimis paruum per imbecillitatem. nimis curvum per malicie pravitatem. Sapientie. ii. Fumus & flatus in naribus eius. Sed vide defectum. nam nasus devotionis obstruitur per fluxum ebrietatis. frigus in devotionis calore avaricie & humore luxurie fetente. Amos. vii. Ascendere feci putredinem castrorum in aures vestras. Dicit Aristoteles quod mulier & equa odorantes fumum cadele sepe faciunt abortus. Sic moraliter. Homo frequenter qui in mente concepit malum audiens factum alterius. malum quod prius protinuit velocius perpetravit. Ps. Concepit dolorem & peperit iniquitatem etc.

**¶** Secunda via christi scilicet redeuntis.

**S**equitur de adventu. Veri audistis de prima via. hodie audietis de secunda. Secunda igitur via domini ad nos venientis est via eius spiritualis et tota dispositio carnis sue. in qua viam tunc primo pedem posuit. cum de utero virginis natus ingreditur in hunc mundum. quam viam continuavit bene faciendo & sanando omnes oppressos a dyabolo quousque consummata dispositione carnis sue reliquit mundum & rediit ad patrem. & hanc viam ab eo nobis propositam imitemur. Ipsa enim est via recta. iusta. que ad sancta sanctorum recto itinere nos producat. De qua. n. Re. xxij. Deus immaculata via eius. Et Ps. Deus meus inpolluta via eius. quam ambulans per mundum usque ad celum pertransiit deus. ut per eandem viam non declinantes ad dexteram nec ad sinistram ipsam directo tramite sequeremur quod facere nos voluit Exo. xxv. Cum dicit. Inspice & fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est. Item Iudicum. vii. Quid me videbitis facere hoc facite omnes. Iobis. xii. Exemplum enim dedi vobis ut quemadmodum ego feci ita & vos faciatis. Hinc. i. Petri. ii. Christus passus est pro nobis. nobis relinquens exemplum ut sequamur vestigia eius. Verum quod via est ardua ostendit.

quia pauci sunt qui ambulāt in ea. Ideo clamemus in celum cum Ps. Dirige in conspectu tuo viam meā. Pauci em̄ in via propter eius arduum perseverant. Sunt quidam qui viā non inveniunt. alij qui inuentam deserunt. alij qui in via deficiunt. alij qui subsistunt. Mille modis & periculis a via dñi qđ sine dolore non loquimur oberramus. Quod Bern. lamentabiliter cōquerit ponens quinque genera hominū qui xpm̄ in via id est vita eius strēue non sequunt̄. dicēs. Sunt quibus nō dum natus est xps. sunt quibus nondum est passus. sunt quibus nondum surrexit vsq; adhuc. alijs quoq; nondum ascensit. alijs nondū misit spūm sanctū. Hec per ordinē psequentes. Primo dicim̄. sunt quibus nondū natus est xps. qui ab eo tpe quo ceperūt habere dominiū super liberum arbitriū & p̄pria voluntatem a dño recesserunt & peccatis se immererunt dimicantes inbiantes & superbia intumescētes ac si eorū deus & dominus humilis non venisset & pauper et nudus in presepio non iacuisset. aut quō eorū deus reputabit̄. In quibus nec signa nec vestigia inuenerūt eorū. In quibus deus ingressus est mundus. & hoc signum certum est qđ natus non sit eis deus. Hys autē quibus natus est dicit deus illud Jere. xxxi. Hoc erit pactus quod ferā cum eis. dabo legem meam in visceribus eorum & in corda eorum scribam. & ego ero cum eis in deum & ipsi mihi erunt in populum. Super hoc postulator dicit. Legem quā scribit dominus in visceribus et corda electorum est lex humilitatis quam habuit in nascendo. & lex paupertatis quam habuit conseruando. quas leges qui non habent non sunt eius. De hys dicitur in Ps. Contritio & infelicitas in visceribus eorum. et viam pacis non cognouerunt. non est timor dei ante oculos eorum. Et quia iniquate sunt vie eorum in omni tempore ideo errauerunt in solitudine in inaquosa et viam pacis ciuitatis habitaculi nō inuenerūt. De quibus adhuc dicit in Ps. Dixi semp̄ hys errat corde ipsi vero nō cognouerūt. Si autē nō intrent in requiem sequēs est vt intrent in infernum vbi gementes & sibi ipsis improperātes dicūt Sapie. v. Errauim̄ a via veritatis et iusticie lumē nō luxit nob̄ lassati sum̄ in via iustitias et p̄ditionis